LEI N° 1.609, DE 09 DE JANEIRO DE 2013.

Dispõe sobre a permuta de um terreno
de propriedade do município de
Morada Nova com um terreno de
propriedade do Sr. Francisco Estenio
Saraiva Mala e subsequente doação do
mesmo ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia -
Ceará que indica e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORADA NOVA. Faço saber que a
Câmara Municipal de Morada Nova aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a fazer a permuta
de um imóvel de propriedade do município de Morada Nova - CE localizado na
Avenida Santos Dumont, bairro Julia Santiago. neste Município, com uma área
total de 4.251,00 m 2  com um (01) imóvel de propriedade de Francisco Estenio
Saraiva Maia, localizado na Avenida Santos Dumont de com área de 6.830,00
m2  (seis mil, oitocentos e trinta metros quadrados). (cópias de plantas anexas)

§ 1. 0  O imóvel de propriedade do Município de Morada Nova - Ceará
possui as seguintes dimensões e confrontações: ao Norte, possui um
cumprimento de 29,73 metros, limitando-se com o Aeródromo Municipal,
localizado no bairro Julia Santiago; ao Sul, possui um cumprimento de 71,03
metros, limitando-se com a Av. Santos Dumont, Bairro Júlia Santiago; ao Leste,
possui um cumprimento de 95,46 metros, limitando-se com o imóvel do
Município de Morada Nova - Ceará; ao Oeste,possui um cumprimento de
80,22 metros, limitando-se com a Av. Agostinho Chagas, Bairro Júlia Santiago,
possuindo uma área de 4.252,00 m 2  (quatro mil, duzentos e cinquenta e dois
metros quadrados);

§ 2.0  O imóvel de propriedade do Sr. Francisco Estenio Saraiva Maia
possui as seguintes Dimensões e confrontações: ao Norte, possui um
cumprimento de 108,67m (cento e oito metros e sessenta e sete centímetros),
limitando-se com o Aeródromo Municipal, localizado no bairro Julia Santiago;
ao Sul, possui um cumprimento de 45,40 m (quarenta e cinco metros e
quarenta centímetros), limitando-se com a Creche Proinfancia, localizada na
Av. Santos Dumont, Bairro Júlia Santiago; ao Leste, possui um cumprimento de
130,06 (cento e trinta metros e seis centímetros, limitando-se com o
Departamento Estadual de Trânsito - DETRA/CE, localizado na Av. Santos
Dumont; ao Oeste,possui um cumprimento de 94,64 m (noventa e quatro

Avenida Manoel de Castro n°726 Centro Fone: (88)3422.1289
CEP 62.940-000 Morada Nova - CE.

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO DE MORADA NOVA

metros e sessenta e quatro centímetros), limitando-se com terras do Sr.
Francisco Estenio Saraiva Maia, localizado no Bairro Júlia Santiago, possuindo
uma área total de 6.830,00m 2  (seis mil, oitocentos e trinta metros quadrados).

Art.20  Destina-se a permuta acima mencionada á ampliação do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Ceará.

Art.3° Após regularizada a permuta, fica o Chefe do Poder Executivo
autorizado a fazer doação do imóvel adquirido a que se refere esta lei ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Ceará, para ampliação e
criação de novos cursos universitários.

Art.4° Caso o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia -
' 	Ceará não inicie o processo de ocupação da área no prazo de 180 (cento e

oitenta) dias, a mesma retornará ao patrimônio do Município.

Art.5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA DE MORADA NOVA, em 09 de janeiro de
2013.

o

Avenida Manoel de Castro n°726 Centro Fone: (88)3422.1289
CEP 62.940-000 Morada Nova - CE.

MEMORIAL DESCRITIVO

DE UM TERRENO

LOCALIZAÇÃO: AVENIDA SANTOS DUMONT
BAIRRO JULIA SANTIAGO - MORADA NOVA - CE

MEMORIAL DESCRITIVO

Apresentamos um memorial descritivo de um levantamento planimétrico realizado em
um Terreno retangular de propriedade permuta Prefeitura Municipal de Morada Nova,

situado à Avenida Santos Dumont, Bairro Julia Santiago, município de Morada Nova estado
do Ceará.

O Terreno possui uma área Total de 6.830,00m2.

O terreno faz limite:

AO NORTE: Com um comprimento de 108,67 m, Aeródromo Municipal localizado no Bairro
Julia Santiago - Morada Nova, Ceará.

'

AO SUL: Com um comprimento de 45,40 m, com a Creche Proinfancia, localizado Avenida
Santos Dumont, Bairro Julia Santiago.

AO LESTE: Com um comprimento de 130,06 m, com DETRAN/CE (Departamento Estadual

de Trânsito), localizado Avenida Santos Dumont, Bairro Julia Santiago.

AO OESTE: Com um comprimento de 94.64 m, com terras do Sr. Francisco Estenio Saraiva
Maia, CPF: 74094058-25 Bairro Julia Santiago - Morada Nova, Ceará.

Segue em anexo a planta baixa do Terreno nas escalas apresentadas.

Em face do exposto, colocamos-nos a inteira disposição para dirimir quaisquer
dúvidas. Sem mais para o momento aproveitamos o ensejo para reiterar os protestos de

respeito e consideração e, desse modo, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

a

v"I íin
ELÜQOrP.Pt t!EQ

cj V1Y)FJNi ON RF)WQrJ - uou'r.j S4tIE 	V p1!

&;rJ.)el eLIEIb9 c.Ie,(j
!iCl,j  rpa'av fP 	 Wil pçJeJ 	id

01 El€idQd

o5enuís 49P rem29 emPt1
oyõvnirs a vxrve vsNv1'-

---4

34 510440,00 y • 0437308.00

• 57033000 Y 9437370.00

MO!

4
vi
/

1
57030700 Y • 043130100

• 043700200

x.fim3".W Y 0437270.00 	 SUL: CRECHE PRO -1NFANClA

rflpfl-.tiJn.

r•'rrn,LA-di, PtI-iiIoir. 	Ipo,ci:.I 1 o10ra0n
Dessn;-. 1csup 	:4c,,,.a

A, S.Ai1I-)(. Ot'l,ler,I - Mor4t1a hR•»a.Co Pnorr.io:

$, 	A Lfl4V4Ot$JDÇ; 	 'Vfl Pala Janflo 7JQ A j UNIrÁ

PLANTA PLANpMrRrc4
-

MEMORIAL DESCRITIVO

DE UM TERRENO

LOCALIZAÇÃO: AVENIDA SANTOS DUMONT
BAIRRO JULIA SANTIAGO - MORADA NOVA - CE

vam

MEMORIAL DESCRITIVO

Apresentamos um memorial descritivo de um levantamento planiméfrico realizado em
um Terreno de propriedade permuta do Sr. Francisco Estenio Saraiva Maia, CPF: 74094058-

25, situado à Avenida Santos Dumont, Bairro Julia Santiago, município de Morada Nova
estado do Ceará.

O Terreno possui uma área Total de 4.251,00m2.

O terreno faz limite:

AO NORTE: Com um comprimento de 2973 m, com Aeródromo Municipal, localizado no
Bairro Julia Santiago - Morada Nova, Ceará.

AO SUL: Com um comprimento de 71,03 m, com a Avenida Santos Dumont, localizado
• Avenida Santos Dumont, Bairro Julia Santiago.

AO LESTE: Com comprimento 95,46 m com Terras Prefeitura Municipal de Morada Nova,
localizado Avenida Santos Dumont, Bairro Julia Santiago SINO, - Morada Nova, Ceará.

AO OESTE: Com um comprimento de 80,22 m, com a Avenida Agostinho Chagas, Bairro
Julia Santiago.

Segue em anexo a planta baixa do Terreno nas escalas apresentadas.

Em face do exposto, colocamos-nos a inteira disposição para dirimir quaisquer
dúvidas. Sem mais para o momento aproveitamos o ensejo para reiterar os protestos de
respeito e consideração e, desse modo, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

FanÍa Ba ixa de Situaç
-.?LANTA BAIXA DE SITUAÇÃO

ro riel ir
Nr,mId Ue Frdn Isn Ectenlo brML-It. WaIa

ErL A;. $ttnt Dumot 	ra -a Novnt-Ce

Md

Desenho. Equn cn

E6ç01a:NDICADA 	anchs:

Dela. 	Jensiro.!20 3 	U N CA

II

±

a AV. INITCS 'J1T

"J.

,—PLANTA BAIXA DE SITUA  - Fflanta I33ixa de Stuaç
FtuiIL.
Fs: flLIIZl d FrAncl5ro EtnIo •3arelva klaie

End. A', 	'1rt Í1ULTOflI

D,s,,rNo. 	EqtIa tcr o

E;sIo: 	HIEICADA

DLs: 	-Jei iePa,.i2fl

PEancrw

UNCA